
https://minerva.ipcb.pt

Instituto Politécnico de Castelo Branco

Cândido, Ana Carolina Batista

Renovação da sede “Agrocinco”
https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/4297

Metadados

Data de Publicação 2023

Resumo O relatório apresentado, dá a conhecer o projeto final que diz respeito
à unidade curricular de Projeto de Design de Interiores e Equipamento,
da Licenciatura de Design de Interiores e Equipamento, lecionado na
Escola Superior de Artes Aplicadas do Instituto Politécnico de Castelo
Branco. O projeto consiste na renovação de uma empresa de construções
chamada Agrocinco, localizada na zona industrial de Elvas, para um
melhor aproveitamento do espaço e dar respostas às necessidades dos
trabalhadore...

Editor IPCB. ESART

Palavras Chave Design de interiores e equipamento, Renovação, Empresa, Conforto

Tipo report

Revisão de Pares Não

Coleções ESART - Design de Interiores e Equipamento

Esta página foi gerada automaticamente em 2024-07-24T12:19:46Z com
informação proveniente do Repositório

https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/4297


Índice de Desenhos Técnicos  

Espaço existente  

1.    Planta de apresentação existente Piso 0 

2. Planta de apresentação existente Piso 1 

3. Cortes AA’ e Corte BB’ 

4. Alçado frontal existente  

5. Alçado lateral esquerdo existente  

6. Alçado posterior existente 

 

Projeto 

1. Planta de localização 

2. Planta de implantação  

3. Planta de alterações Piso 0 

4. Planta de alterações Piso 1 

5. Planta de apresentação Piso 0 

6. Planta de apresentação Piso 1 

7. Planta de circulação Piso 0 

8. Planta de circulação Piso 1 

9. Planta cotada Piso 0 

10. Planta cotada Piso 1 

11. Planta de mobiliário e equipamento Piso 0 

12. Planta de mobiliário e equipamento Piso 1 

13. Planta de tetos Piso 0 

14. Planta de tetos Piso 1 

15. Planta de pavimento Piso 0 

16. Planta de pavimento Piso 1 

17. Corte CC’ 

18. Corte DD’ e Corte EE’ 

19. Planta de iluminação e tomadas Piso 0 

20. Planta de iluminação e tomadas 1 

21. Planta de iluminação e tomadas cotada Piso 0 

22. Planta de iluminação e tomadas cotada Piso 1 

23. Planta de rede de águas Piso 0 

24. Planta de rede de águas Piso 1 

25. Planta de esgotos Piso 0 

26. Planta de esgotos Piso 1 

27. Pormenorização da zona de entrada 

 

Equipamento  

1. Desenho de conjunto 

2. Desenho para produção  

3. Aproveitamento de chapa 

 



 

 

 

    

 



1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

A A'

1- Zona de espera

2- Zona de balcão

3- Gabinete do Diretor Financeiro

4- Copa

5- Arquivo

6- Casa de banho

1

2

3

4

6

5

Renovação de Sede da Agrocinco 

Plata de Apresentação Existente

Piso 0

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

1/6

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

1

6

1

7

1

8

2

0

1

9

2

1

2

2

2

3

A A'

B

B'

1- Arquivo

2- Zona de Produção

3- Casa de banho

4- Gabinete do Diretor de Produção

5- Gabinete do Subdiretor de Produção

6- Gabinete da Administração

7- Sala de Reuniões

1

3

2

4

5

6

7

3

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta de Apresentação Existente

Piso 1

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

2/6

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



Corte BB'

Corte AA'

Renovação de Sede da Agrocinco 

Cortes Existentes

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

3/6

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



Renovação de Sede da Agrocinco 

Alçado Frontal Existente 

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

4/6

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



Renovação de Sede da Agrocinco 

Alçado Lateral Esquerdo Existente

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

5/6

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



Renovação de Sede da Agrocinco 

Alçado Posterior Existente

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

6/6

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



38°53'21.1"N 7°08'44.6"W

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta de Localização

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

1/27

S/Escala

Rita Vasco e José Simão



P

P

R

u

a

 

d

a

 

D

i

n

a

m

a

r

c

a

E

s

t

r

a

d

a

 

G

i
l
 

V

a

z

Renovação da Sede da Agrocinco

Planta de Implantação

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura em Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto DIE

IPCB/ESART

2/27

1:400

Metros

Rita Vasco e José Simão

AutoCAD SHX Text
100.08

AutoCAD SHX Text
100.08

AutoCAD SHX Text
100.08



1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta de Alterações

Piso 0

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

3/27

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta de Alterações

Piso1 

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

4/27

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

C C'

D D'

8

1- Zona de espera

2- Zona do balcão

3- Zona de exposição

4- Arquivo

5- Gabinete do Diretor Financeiro

6- Arrumos

7- Zona de lavatórios

8- Casa de banho

9- Copa

9

7
6

5

4

2

1

3

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta de Apresentação

Piso 0

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

5/27

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

1

6

1

7

1

8

2

0

1

9

2

1

2

2

2

3

C C'

E'

E

1

1- Arquivo / Reprografia

2- Zona de descanso

3- Arrumos

4- Casa de banho

5- Gabinete do Diretor de Produção

6- Gabinete do Subdiretor de Produção

7- Gabinete da Administração

8- Sala de Reuniões

9- Gabinete de Produção

2

3

4

9

8

4

7

6

5

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta de Apresentação

Piso 1

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

6/27

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta de Circulação

Piso 0

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

7/27

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

1

6

1

7

1

8

2

0

1

9

2

1

2

2

2

3

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta de Circulação

Piso 1

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

8/27

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

2,27

2,27

2,77

1
,
9
1

1,44

1,43

1
,
9
1

1
,
4
1

1,62

1
,
6
6

1
,
0
8

1,62

1,934,38

10,42

3
,
1
0

0,90

1,07

0,60

0
,
3
4

0
,
9
1

4,37

1
,
2
1

1
,
3
1

4,90

1
,
2
0

2
,
7
6

0
,
6
1

1,66

1
,
1
7

4
,
9
3

9
,
9
3

0
,
6
7

1,10

1
,
3
7

4
,
1
5

1
0
,
3
6

3
,
4
3

1,34

1,92

3,07

1
,
2
6

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta Cotada

Piso 0

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

9/27

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

1

6

1

7

1

8

2

0

1

9

2

1

2

2

2

3

3,01

1
,
1
4

1,21

0,98

3
,
4
6

1,81

1
,
2
0

1,38

0
,
7
1

0,83

1
,
7
4

4
,
5
2

2,84 2,81 3,53 2,27

1
,
5
7

1
,
0
8

1
,
0
2

2,27

0
,
6
6

1
,
0
6

0,53

1
,
1
7

1,32

0
,
1
7

1,84

0
,
6
0

3,42

2
,
8
8

3,02

2
,
0
8

1,52

12,25

2
,
2
7

2
,
3
8

1
,
2
7

1,27

0,581,66

5
,
1
0

5,40

0,72

0,62

2
,
4
8

6
,
2
3

6
,
9
1

2
,
2
7

0
,
7
5

1,35

3,84

1,15

0,53

1,09

1,04

1
,
8
0

1,59

1
3
,
2
4

14,91

Renovação de Sede da Agrocinco 

Planta Cotada

Piso 1

Junho 2023

Ana Cândido

Licenciatura de Design de 

Interiores e Equipamento

Projeto de DIE

IPCB/ESART

10/27

1:50

MetrosRita Vasco e José Simão



1

2

2

33

25

4

5

6

7

8

9

10

18

19

19

23

23

24

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5
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6- Balcão à medida

7- Mesa de refeições : SKLUM
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